
COPIA

  Comune di Gravina in Puglia
Città Metropolitana di Bari

________________________________________________________________________________

ORDINANZA N. 36 DEL 18/12/2024

DIREZIONE URBANISTICA, PAESAGGIO E AMBIENTE
SERVIZIO ECOLOGIA, TRANSIZIONE ECOLOGICA E DIFESA DEL SUOLO

OGGETTO: Servizio Igiene Urbana. Istituzione Centro Comunale di Raccolta (CCR) sito in
zona PIP alla via Luigi Pasteur. Orari di apertura al Pubblico.

IL SINDACO
PREMESSO CHE:

 il “Servizio di Raccolta rifiuti, raccolta differenziata, trasporto dei rifiuti, igiene urbana e 
servizi  complementari”  viene  svolto,  nel  Comune  di  Gravina  in  Puglia,  dalla  Ditta 
Raccolio  S.r.l  (mandante)  ora  Raccolgo  S.r.l  con  sede  legale  in  Modugno  –  Via  dei 
Tulipani 115/C – P.I. 06886220728, in RTI con la Società Teknoservice srl (mandataria), 
con sede legale in Piossasco (TO) – Viale dell’Artigiano, 10, giusto Contratto sottoscritto 
in data 16.01.2018 reg. N. 522 del 17.01.2018, avente durata di anni sette, a far data dalla  
consegna del servizio;

 in data 16.02.2018 il servizio ha avuto inizio, giusto verbale redatto in pari data ed a 
firma  del  Direttore  dell’Esecuzione  del  contratto,  del  RTI  affidatario,  nonché  del 
Segretario dell’UNICAM

 il “Servizio di Raccolta rifiuti, raccolta differenziata, trasporto dei rifiuti, igiene urbana e 
servizi complementari” comprende i Servizi di Gestione, i Servizi Operativi,  nonché i 
Servizi  Opzionali  e  Prestazioni  Aggiuntive  Occasionali  (eventualmente  a  richiedersi 
all’occorrenza da parte dell’Amministrazione Comunale);

 la raccolta “porta a porta”, dopo il periodo transitorio previsto dal contratto di appalto, ha 
avuto inizio in data 14.06.2018;

PRESO ATTO CHE:

 con Deliberazione della Giunta dell’UNICAM n.10 del 23/08/2024 avente ad oggetto 
“Assegnazione  definitiva  dei  Centri  Comunali  di  Raccolta  realizzati  con  fondi  del 
Programma  Operativo  2007-2013  –  Asse  II  –  Linea  di  intervento  2.5.  Interventi  di 
miglioramento della gestione del ciclo integrato dei rifiuti e di bonifica dei siti inquinati. 

 Ordinanza n. 36 /DIREZIONE URBANISTICA, PAESAGGIO E AMBIENTE del  18/12/2024   -  pag. 1 di 5



COPIA

Azione 2.5.1. Potenziamento ed ammodernamento delle strutture dedicate alla raccolta 
differenziata.” si è stabilito di assegnare a titolo di Comodato d’uso gratuito a tempo 
indeterminato al Comune di Gravina in Puglia il Centro Comunale di Raccolta realizzato 
in via L. Pasteur zona PIP;

 in data 13/09/2024 il Direttore dei lavori dell’“Appalto integrato per l’affidamento della 
progettazione esecutiva e dei lavori di realizzazione di n. 4 centri comunali di raccolta nei 
comuni di Altamura,  Gravina in Puglia e Grumo Appula” ha consegnato le chiavi di 
accesso del nuovo CCR di Gravina in Puglia in via L. Pasteur, rendendolo effettivamente 
e definitivamente disponibile all’Ente per le finalità al quale è destinato;

RICHIAMATA la Delibera di Giunta Comunale n. 238 del 24/10/2024, con la quale si è preso 
atto della disponibilità della ditta Raccolgo S.r.l. alla gestione del nuovo CCR (Centro Comunale 
di Raccolta) sito in via L. Pasteur zona PIP e dell’adeguata copertura finanziaria della spesa;

DATO ATTO che  in  data  22/11/2024  il  Direttore  dell’Esecuzione  del  Contratto  (DEC)  del 
“Servizio di Raccolta rifiuti, raccolta differenziata, trasporto dei rifiuti, igiene urbana e servizi 
complementari”,  ha  proceduto  alla  consegna  del  CCR  sito  in  Via  Luigi  Pasteur  Zona  PIP 
Comune di Gravina in Puglia (BA) alla Società RACCOLGO S.r.l resasi disponibile, giusta nota 
PEC acquisita al protocollo dell’Ente al n. 0036808 del 23/09/2024, a gestire lo stesso CCR 
nell’ambito delle prestazioni del Servizio di Igiene Urbana;
RICHIAMATA la Determinazione Dirigenziale n. 938 del 25/11/2024 di assunzione di spesa 
per la gestione del CCR;

VISTA la Determina Dirigenziale n. 6042 del 04/12/2020 della Città Metropolitana di Bari, con la 

quale si disponeva l’Autorizzazione allo scarico delle acque meteoriche rinvenienti dal CCR sito in 

Via Luigi Pasteur Zona PIP Comune di Gravina in Puglia (BA) a favore dell’UNICAM;

VISTA l’Istanza di voltura/aggiornamento,  prot.  1439/24/EDT/rc del 28/11/2024, della su citata 

autorizzazione, richiesta dalla RACCOLGO S.r.l alla Città Metropolitana di Bari;

VISTA la Determinazione Dirigenziale della Città Metropolitana di Bari n. 4510 del 05/12/2024 

con la quale avveniva voltura della D.D. n. 6042 del 04/12/2020 a favore della RACCOLGO S.r.L;

VISTO E RECEPITO il  Regolamento  di  Igiene  Urbana e  gestione  del  CCR dell’Unione dei 

Comuni dell’Alta Murgia (UNICAM) ARO BA/4, approvato con Deliberazione dell’Assemblea del 

Ambito di Raccolta Ottimale – ARO BA/4 n. 2 del 20/12/2023;

VERIFICATO di dover apportare puntuali e precise modifiche al suddetto Regolamento così come 

previsto all’art. 11 “Competenze dell’ARO BA/4 e dei Comuni;

Con i poteri conferitigli dalla Legge ed in particolare l’art. 50 c. 5 del Dlgs. 267/2000 e successive  

modificazioni ed integrazioni;

 Ordinanza n. 36 /DIREZIONE URBANISTICA, PAESAGGIO E AMBIENTE del  18/12/2024   -  pag. 2 di 5



COPIA

O R D I N A

1- che il CCR sito in Via Luigi Pasteur Zona PIP Comune di Gravina in Puglia (BA) gestito 

dalla Società RACCOLGO S.r.l - 70026 Modugno (BA) - Via dei Tulipani, 115/c - P. IVA 

06886220729 - Gestore del Servizio Igiene Urbana nel Comune di Gravina in Puglia, sia 

aperto al pubblico secondo gli orari riportati nella tabella di cui all’allegato 1;

2- che  presso  ciascun  CCR  presente  sul  territorio  Comunale  siano  conferite  le  quantità 

massime di rifiuti riportate nella tabella di cui all’allegato 2;

La presente Ordinanza verrà revocata  allorché vengano meno le ragioni che ne costituiscono il 

fondamento e/o la garanzia di un elevato livello di tutela dell’ambiente e della salute;

D I S P O N E

L’osservanza delle disposizioni specifiche dettate dagli allegati n.1 e n. 2 alla presente Ordinanza, 

di cui formano parte integrante, relativamente alla disciplina degli orari di apertura e chiusura al 

pubblico, e delle quantità e tipologie delle frazioni di rifiuto conferibili;

D I S P O N E  A L T R E S I

CHE il  Comando di Polizia Locale del Comune di Gravina in Puglia provveda ad assumere le 

iniziative necessarie al rispetto della presente ordinanza, controllando il corretto conferimento da 

parte  dell’utenza  e  procedendo  alle  eventuali  sanzioni  previste  dalle  disposizioni  legislative  e 

regolamentari vigenti, nei confronti dei trasgressori;

CHE la presente Ordinanza sia pubblicata all’Albo Pretorio, sul sito internet del Comune di 

Gravina in Puglia e comunicata a:

 Presidente del Consiglio dei Ministri;

 Ministero dell'Ambiente e della Sicurezza Energetica;

 Ministero della Salute;

 Presidente della Regione Puglia;

 Città Metropolitana di Bari

 AGER

 ARO BA/4 - UNICAM

 Stazione Carabinieri di Gravina in Puglia

 Commissariato di PS di Gravina in Puglia

 Ordinanza n. 36 /DIREZIONE URBANISTICA, PAESAGGIO E AMBIENTE del  18/12/2024   -  pag. 3 di 5



COPIA

 Comando Carabinieri Forestali di Gravina in Puglia - Sezione Parco Alta Murgia;

 Comando Carabinieri Forestali di Altamura;

 Prefettura di Bari;

 Azienda Unità Sanitaria Locale BA di Gravina in Puglia (BA);

 Azienda Unità Sanitaria Locale BA - Dipartimento di Prevenzione ex AUSL BA3 - Servizio 

Igiene e Sanità Pubblica, Lungomare Starita, 6, - 70123 Bari;

 ARPA Puglia;

 Comando di Polizia Locale;

 Società Raccolgo srl

 Società Teknoservice srl

Ai  sensi  dell'art.  3  della  L.241/290  si  comunica  che  avverso  la  presente  ordinanza  è  possibile 

presentare ricorso giurisdizionale al TAR della Puglia entro 60 giorni dalla data di pubblicazione 

all'Albo Pretorio o ricorso straordinario al Capo dello Stato entro 120 giorni dalla medesima data.

Gravina in Puglia, 18/12/2024
IL SINDACO

f.to Dott. Fedele LAGRECA
( FIRMA DIGITALE )

Documento firmato digitalmente ai  sensi  del  TU n.445/00, dell'art.  20 del  D.lgs 82/2005 e norme collegate.  Tale  
documento informatico è memorizzato digitalmente sulla banca dati dell'Ente.

__________________________________________________________________________

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE

Pubblicata all’Albo Pretorio del Comune al N. 2380 il 18/12/2024 e vi rimarrà per 15 giorni, ai sensi 
dell’art.75,  comma  2,  del  Regolamento  Comunale  sull’Ordinamento  Generale  degli  Uffici  e  Servizi  
approvato con deliberazione di Giunta Comunale n. 20 del 29.01.2003.

Dalla sede Municipale, addì 18/12/2024

 Ordinanza n. 36 /DIREZIONE URBANISTICA, PAESAGGIO E AMBIENTE del  18/12/2024   -  pag. 4 di 5



COPIA

Funzionario Incaricato

f.to Addetto Pubblicazione

Visto è copia conforme all’originale

Gravina in Puglia, 
________________

____________________

 Ordinanza n. 36 /DIREZIONE URBANISTICA, PAESAGGIO E AMBIENTE del  18/12/2024   -  pag. 5 di 5


